
Apuração: 13 a 19 de abril de 2020
RESULTADO

No intuito de auxiliar o bom andamento do suprimento da cadeia de abastecimento no país, a NTC&Logís�ca 
realizou uma pesquisa que levantou o cenário das empresas neste momento, bem como quais as ações que 
estão sendo tomadas por elas possam superar este momento e quais as ações futuras.

CENÁRIO DO TRC em momento de coronavírus

UNIVERSO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

FATORES QUE TEM PREJUDICADO AS EMPRESAS

Até R$ 100 mil

De R$ 100 mil a R$ 500 mil

De R$ 500 mil a R$ 1 milhão

De R$ 1 milhão a R$ 5 milhões

De 5 milhões a 10 milhões

Acima de 10 milhões

50%

6%

3%

8%

27%

6%Cancelamento de Contratos

Queda de produtividade

Falta de caixa

Falta de apoio do governo

Nada prejudicou a empresa

Outros

224
empresas de

transporte
de cargas

14%

11%

29%

15%

20%

11%



VARIAÇÃO DO VALOR DO FRETE

CENÁRIO DO TRC em momento de coronavírus

Permanece o mesmo

Baixou até 10%

Baixou entre 11% e 30%

Baixou entre 31% e 50%

Baixou mais de 50%

Teve aumento 0,4%

3,6%

4%

8,9%

19,6%

63,4%

NEGOCIAÇÃO COM FORNECEDORES

Não conseguiu negociar

Conseguiu negociar

51% 49%22,8%
média

VARIAÇÃO DA INADIMPLÊNCIA

O crescimento médio da inadimplência foi de 25,8% para os 58% restantes 

Permanece estável

Cresceu pouco menos de 10%

Cresceu entre 10% e 30%

Cresceu entre 30% e 50%

Cresceu entre 50% e 70%

Cresceu mais de 70%

42%

19%

21%

11%

3%

4%



TEMPO DE CAIXA COM RECURSOS PRÓPRIOS
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DIFICULDADES OPERACIONAIS

MEDIDAS QUE PODEM AUXILIAR AS EMPRESAS

Em média as empresas possuem caixa para 25 dias

Até 15 dias

Até 30 dias

Até 45 dias

Até 60 dias

Acima de 60 dias 15%

13%

12%

35%

25%

Falta de serviços de apoio ao transporte
Dificuldade na entrega (não recebimento)

Material de proteção (álcool em gel, mascaras)
Horários limitados para carga e descarga

Aumento da insegurança
Pontos de Parada

Restrição de acesso aos Estados
Restrições de trânsito (horários)

Atendimento Médico
Outras opções 1%

2%

3%
7%

9%

11%

12%

17%

18%

19%

Linhas de crédito com carência estendida e taxas de
juros reduzidas (incluindo capital de giro)

Prorrogação da desoneração da folha de pagamentos

Suspensão da cobrança do PIS-Cofins

Suspensão da cobrança de contribuição
previdenciária

21,3%

24,0%
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24,1%

30,6%


